
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
№ 453                                                                                                                                                                            от 17.08.2023 
 
О Порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам  
в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  

 
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация По-
рецкого муниципального округа п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить: 
1.1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет По-

рецкого  муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 
1.2. Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению; 

1.3. Состав комиссии по рассмотрению вопросов признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 3 к настоящему постанов-
лению. 

2.  Признать утратившими силу: 
 постановление администрации Порецкого района Чувашской Республики от 06.09.2016  №  232  «Об  утверждении  

Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию (подлежащей к восстановлению) и списании (восста-
новлении в учете)   задолженности по неналоговым доходам от управления и распоряжения имуществом и земельными 
участками, находящимися в распоряжении администрации Порецкого района, подлежащим зачислению в бюджет По-
рецкого района Чувашской Республики»; 

постановление администрации Порецкого района Чувашской  Республики  от  27.10.2020  №  296   «О  внесении  
изменений  в  Порядок принятия   решений  о признании безнадежной   к взысканию  (подлежащей к восстановлению)   
и   списании  (восстановлении   в   учете)  задолженности  по неналоговым  доходам от управления и распоряжения 
имуществом и земельными участками,   находящимися  в  распоряжении  администрации  Порецкого  района, подлежа-
щим  зачислению  в  бюджет  Порецкого  района  Чувашской  Республики, утвержденный   постановлением   админи-
страции   Порецкого   района от 06.09.2016 № 232». 

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со дня его официального опубликования   в   издании   «Вестник   
Поречья»   и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                      Е.В. Лебедев 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа  Чувашской Республики 
от 17.08.2023 № 453 

ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННО-
СТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ ПОРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБ-

ЛИКИ 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия ре-
шений о признании  безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации». 

1.2. Настоящий Порядок определяет основания и процедуру признания безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее - местный бюджет). 

1.3. Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается недоимка по неналоговым доходам и иным 
платежам, подлежащим зачислению в местный бюджет, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее 
- задолженность). 

1.4. Признание задолженности безнадежной к взысканию может производиться при условии применения всех мер к 
взысканию в соответствии с действующим законодательством. 

1.5. Инициатором признания безнадежной к взысканию задолженности в местный бюджет выступает главный адми-
нистратор доходов местного бюджета, администратор доходов местного бюджета, на которого возложены полномочия 
по начислению, учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей 
в бюджет, пеней и штрафов по ним (далее - администратор доходов). 

1.6. Администратор доходов выявляет наличие задолженности, осуществляет сбор, оформление необходимых доку-
ментов и выносит вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет на ко-
миссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет По-
рецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее - Комиссия). 

1.7. Администратор доходов в течение 5 рабочих дней со дня утверждения акта о принятии решения о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет, осуществляет списание сумм задолженности 
с балансового учета в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации о бухгалтерском учете, 
но не позднее даты представления годовой отчетности за отчетный период. 

1.8. Администратор доходов ведет реестр списанной задолженности по платежам в местный бюджет по видам нена-
логовых доходов, по форме  согласно приложению № 3 к Порядку. 

1.9. Списание задолженности осуществляется администратором доходов в соответствии с пунктом 5 статьи 47.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.10 Настоящий Порядок не распространяется на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, 
законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской 
Федерации о таможенном регулировании, на денежные обязательства перед публично-правовым образованием. 

2. Основания для признания задолженности безнадежной к взысканию 
2.1. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются 

безнадежными к взысканию платежами в бюджет в случае: 
2.1.1. смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установ-

ленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации; 
2.1.2. признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с 

Федеральным законом от 26.10.2002  № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по плате-
жам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника; 

2.1.3. признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Фе-
деральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам 
в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом; 

2.1.4. ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не 
погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями 
(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Феде-
рации; 

2.1.5. применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или 
принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 
задолженности по платежам в бюджет; 

2.1.6. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и 
о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному п. 3 или 4 ч. 1 ст. 46 Феде-
рального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности 
по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Россий-
ской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

 - судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производ-
ство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение 
процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

2.1.7. исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра 
юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании испол-
нительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотрен-
ному п. 3 или 4 ч. 1 ст. 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозмож-
ности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации. 

В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государствен-
ного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной ре-
гистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в 
бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановле-
нию в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

2.2. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2.1 настоящей статьи, неуплаченные административные 
штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление 
о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении адми-
нистративного наказания. 

3. Перечень документов, необходимых для принятия решения о признании задолженности безнадежной 
к взысканию 

3.1. Подтверждающими документами для признания безнадежной к взысканию задолженности являются: 
- выписка из отчетности администратора доходов местного бюджета об учитываемых суммах задолженности по 

уплате платежей в местный бюджет; 
- справка администратора доходов местного бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности 

по платежам в местный бюджет. 
Помимо документов, указанных в абзацах втором - третьем настоящего пункта, подтверждающими документами 

для признания безнадежной к взысканию задолженности являются: 
3.1.1. По основанию, указанному в пункте 2.1.1. настоящего Порядка, копия свидетельства о смерти физического 

лица (справка о смерти, выданная органом записи актов гражданского состояния) или судебное решение об объявлении 
физического лица умершим, заверенная надлежащим образом. 

3.1.2. По основанию, указанному в пункте 2.1.2. настоящего Порядка: 
- копия решения Арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом, заверенная печа-

тью соответствующего суда; 
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о пре-

кращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя. 
3.1.3. По основанию, указанному в пункте 2.1.3. настоящего Порядка, копия решения Арбитражного суда о призна-

нии физического лица банкротом, заверенная гербовой печатью соответствующего суда; 
3.1.4. По основанию, указанному в пункте 2.1.4. настоящего Порядка: 
- копия решения суда, заверенная гербовой печатью соответствующего суда, или решение учредителей (участников), 

либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации юридического 
лица по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвида-
цией организации; 

3.1.5. По основанию, указанному в пункте 2.1.5. настоящего Порядка: 
- копия решения суда, заверенная надлежащим образом; 
3.1.6. По основанию, указанному в пунктах 2.1.6. - 2.1.7 настоящего Порядка: 
- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате 

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному п.3 или 4 ч.1 ст. 46 № 229-ФЗ «Об исполни-
тельном производстве». 

 3.2. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет осу-
ществляется администратором доходов бюджета на основании решения о признании безнадежной к взысканию задол-
женности по платежам в бюджет. 

4. Порядок принятия решения о признании задолженности безнадежной к взысканию 

4.1. Комиссией решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет, 
принимается отдельно по каждому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу по 
коду вида неналоговых доходов местного бюджета. 

Администратор доходов предоставляет Комиссии материалы для списания безнадежной к взысканию задолженно-
сти по неналоговым доходам местного бюджета с приложением документов, указанных в разделе 3 Порядка. 

Для принятия обоснованного решения о признании задолженности безнадежной к взысканию по всем основаниям 
уполномоченное структурное подразделение (орган), представляет Комиссии материалы, свидетельствующие о прове-
денной в рамках своей компетенции работе по взысканию задолженности (копии уведомлений о погашении задолжен-
ности, копии обращений в суд, копии обращений в службу судебных приставов и т.п.) с приложением проекта решения 
Комиссии. Комиссия рассматривает поступившие материалы в течение 5 рабочих дней. 

4.2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет оформляется 
актом (приложение №2 к настоящему Порядку), содержащим следующую информацию: 

а) полное наименование организации /фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица; 
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код при-

чины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического 
лица (при наличии); 

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по пла-

тежам в местный бюджет, его наименование; 
д) сумма задолженности по платежам в местный бюджет; 
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в местный бюджет; 
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет; 
з) подписи членов Комиссии. 
4.3. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный 

бюджет в течение 3-х рабочих дней утверждается руководителем администратора доходов бюджета. 
4.4. Администратор доходов на основании акта Комиссии выносит распоряжение о признании безнадежной к взыс-

канию задолженности по платежам в местный бюджет. 
Приложение № 1 

к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

 
ВЫПИСКА 

из отчетности ____________________________________________________ 
(администратор доходов) 

об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Порецкого муниципального округа Чуваш-
ской Республики 

_________________                                                                                             «____» _______ _____ г. 
1. __________________________________________________________________________________ 
          (полное наименование организации (ФИО физического лица) 
2. ИНН/ОГРН/КПП организации ________________________________________________________ 
или ИНН физического лица ____________________________________________________________ 
3. __________________________________________________________________________________ 
        (наименование платежа, по которому возникла задолженность) 
4. __________________________________________________________________________________ 
    (код БК, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджете бюджетной системы РФ) 
5. __________________________________________________________________________________ 
        (сумма задолженности по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа, признанная безнадежной 

к взысканию) 
или _______________________________________________________________________ 
      (сумма задолженности по пеням и штрафам, признанная безнадежной к взысканию в бюджет Порецкого му-

ниципального округа) 
6. ______________________________________________________________________________ 
        (сумма задолженности по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа, признанная безнадежной 

к взысканию) 
7.  Документы,  подтверждающие  обстоятельства,  являющиеся  основанием для принятия  решения о признании  

безнадежной  к  взысканию  задолженности  по  платежам  в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики: 

- _______________________________________________________________________________ 
    (документы, свидетельствующие о смерти физического лица   или подтверждающие факт объявления физиче-

ского лица умершим) 
 
____________________________________________________________________________________ 
- ___________________________________________________________________________________ 
  (документы, содержащие сведения из государственных реестров (регистров) 
- ___________________________________________________________________________________ 
  (судебные решения) 
- ___________________________________________________________________________________ 
   (постановления об окончании исполнительного производства) 
- ___________________________________________________________________________________ 
     (иные документы) 
 
Главный администратор доходов      ________________________/_____________________/                                
(должностное лицо, подпись, ФИО) 

Приложение № 2 
к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
 

Утверждено 
Руководитель администратора доходов 

________________________________________ 
(фамилия, инициалы) 

АКТ 
о признании (отказе в признании) безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Порецкого му-

ниципального округа Чувашской Республики 
________________________________________________________________________ 

(наименование плательщика) 
с.__________________                                                                                            от _________ 20___ г. 
В  соответствии  с  Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию  задолженности по платежам 

в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики,  утвержденным  постановлением  администрации  
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики № ______ от ________ 202__ г., Комиссия по принятию ре-
шений  о  признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа 
Чувашской Республики решила: 

Признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа 
_______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________ 

(полное наименование организации, ФИО физического лица, ИНН,ОГРН,КПП)                        
в сумме ________________________________________________ руб. _____коп., в том числе: 

Наименование 
кода доходов 

Код бюджетной 
классификации 

Сумма безнадежной к взыска-
нию задолженности, всего 

(руб.) 

В том числе 
неналоговый доход 
(основная зад-сть) пени штрафы 

      
      
      

 
Подписи членов комиссии: 
Председатель комиссии: ____________________________________________________ 
                                                                                    (подпись, инициалы) 
Члены комиссии: 
___________________________________________________________________________ 
                                (подпись, фамилия,  инициалы) 
_______________________________________________________________________ 
Секретарь комиссии: _______________________________________________________ 
                                                             (подпись, фамилия, инициалы) 

Приложение № 3 
к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
РЕЕСТР 

списанной задолженности по неналоговым доходам бюджета Порецкого муниципального округа  
                                                                     (руб.) 

№ 
п/п 

Основание 
признания 

Наименование органи-
зации (ИНН/КПП), 

ФИО 

Вид 
дохода 

Срок возникно-
вения задолжен-

ности 

Сумма спи-
санной задол-

жености 

в том числе 
неналоговый 

доход пени штрафы 

         
         
         
         
         

 
Руководитель _____________________ ________________________________________ 
МП                              (подпись)                                             (фамилия, инициалы.) 

Приложение № 2 
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа  Чувашской Республики 

от  17.08.2023 № 453 
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ О ПРИЗНАНИИ 

БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ 
В БЮДЖЕТ ПОРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности Комиссии по рассмотрению вопросов признания 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными зако-
нами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку 
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации», а также настоящим Положением и Порядком признания безнадежной к взысканию задолжен-
ности по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Основные функции Комиссии 
Основными функциями Комиссии являются: 
2.1. Рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в соответствии с Порядком признания безнадеж-

ной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики; 
2.2. Оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию задолженности; 
2.3. Принятие одного из следующих решений по результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности 

безнадежной к взысканию: 

     № 26 (26) 22 августа 2023 года.            Издается с 20 января 2023 года.           Распространяется бесплатно. 

  

 

consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3C6B2F61979D4FDD97E1D2DB94F93D371DC9DC0773F7A128E5CBC9176CD2B6F78E6CBB1BE0DO8N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294AEC9B4FC1879D4FDD97E1D2DB94F93D371DC98C370387141D44CB8D823C8356664F9CBAFBED90B0CO7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3C6B2F61979D4FDD97E1D2DB94F93D371DC9DC0773F7A128E5CBC9176CD2B6F78E6CBB1BE0DO8N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294AEC9B4FC1879D4FDD97E1D2DB94F93D371DC98C370387141D44CB8D823C8356664F9CBAFBED90B0CO7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294AEC9B4FC1879D4FDD97E1D2DB94F93D371DC98C370387141D44CB8D823C8356664F9CBAFBED90B0CO7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3C6B2F61979D4FDD97E1D2DB94F93D371DC9DC077307A128E5CBC9176CD2B6F78E6CBB1BE0DO8N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3CDB6F71C79D4FDD97E1D2DB94F93C1718494C378267044C11AE99E07O7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3CDB6F71C79D4FDD97E1D2DB94F93C1718494C378267044C11AE99E07O7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3CFB4FC1879D4FDD97E1D2DB94F93D371DC98C3703B754ED44CB8D823C8356664F9CBAFBED90B0CO7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3CFB4FC1879D4FDD97E1D2DB94F93D371DC98C3703B754FD44CB8D823C8356664F9CBAFBED90B0CO7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3CFB4FC1879D4FDD97E1D2DB94F93D371DC98C3703B754ED44CB8D823C8356664F9CBAFBED90B0CO7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3CFB4FC1879D4FDD97E1D2DB94F93D371DC98C3703B754FD44CB8D823C8356664F9CBAFBED90B0CO7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3CBB8FD1D79D4FDD97E1D2DB94F93C1718494C378267044C11AE99E07O7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3C8B4F41C79D4FDD97E1D2DB94F93C1718494C378267044C11AE99E07O7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3C7B4F61F79D4FDD97E1D2DB94F93D371DC98C1783D7A128E5CBC9176CD2B6F78E6CBB1BE0DO8N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3CFB4FC1879D4FDD97E1D2DB94F93D371DC98C3703B754ED44CB8D823C8356664F9CBAFBED90B0CO7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3CFB4FC1879D4FDD97E1D2DB94F93D371DC98C3703B754FD44CB8D823C8356664F9CBAFBED90B0CO7N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760295A3C8B4FE4D2ED6AC8C701825E91583C538D191DD713A6F44DF1A0EO8N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294A3C6B2F61979D4FDD97E1D2DB94F93D371DC9DC0763E7A128E5CBC9176CD2B6F78E6CBB1BE0DO8N
consultantplus://offline/ref=F3F582D6C3F331EBFD1C45F01473760294AEC9B4FC1879D4FDD97E1D2DB94F93C1718494C378267044C11AE99E07O7N


                                             

2 
                

«Вестник Поречья» 
                  

22 августа 2023г. №26 (26)    

 
а) признать задолженность по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики без-

надежной к взысканию; 
б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Рес-

публики безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности 
признания задолженности по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики безнадеж-
ной к взысканию. 

3. Права Комиссии 
Комиссия имеет право: 
3.1. Запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 
3.2. Заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии. 

4. Организация деятельности Комиссии 
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже чем 1 раз в год. 
4.2. Комиссия образуется в составе  председателя,  заместителя председателя, членов Комиссии  и  секретаря Комис-

сии  согласно приложению  № 2 к настоящему Положению.  
4.3. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, который: 
а) осуществляет общее руководство работой Комиссии; 
б) определяет место, дату и время заседаний Комиссии; 
в) утверждает повестку дня заседания Комиссии и протокол по итогам заседания Комиссии; 
г) открывает и закрывает заседание Комиссии, предоставляет слово членам Комиссии; 
д) формулирует вопросы для принятия решений и внесения в протокол, ставит их на голосование; 
е) несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, возложенных на Комиссию; 
ж) подписывает протоколы заседаний Комиссии. 
В период отсутствия председателя Комиссии (в связи с болезнью, отпуском, командировкой или иной уважительной 

причиной) его полномочия возлагаются на заместителя председателя Комиссии. 
4.4. Организационную работу по подготовке и проведению заседания Комиссии осуществляет секретарь Комиссии, 

который: 
а) ведет делопроизводство Комиссии; 
б) принимает и регистрирует поступающие в Комиссию материалы и документы, готовит их для рассмотрения на 

заседании Комиссии; 
в) отвечает за ведение, сохранность и архивирование документации Комиссии; 
г) оповещает членов Комиссии о времени и месте проведения заседания Комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня 

до дня проведения заседания Комиссии; 
д) ведет протокол заседания Комиссии по примерной форме согласно приложению к настоящему Положению, 

оформляет вынесенные результаты и решения Комиссии; 
е) исполняет поручения председателя (заместителя председателя) Комиссии; 
ж) осуществляет рассылку протоколов заседаний Комиссии и выписок из них. 
В период временного отсутствия секретаря Комиссии председателем Комиссии назначается временно исполняющий 

обязанности секретаря Комиссии из числа членов Комиссии. 
4.5. Члены Комиссии: 
а) выступают и пользуются правом голоса при рассмотрении Комиссией любых вопросов повестки дня; 
б) вправе знакомиться с документами; 
в) вправе формулировать в письменной форме особое мнение по любому из решений Комиссии, принятых на засе-

дании, на котором они присутствовали; 
г) подписывают решения Комиссии. 
При невозможности участия в заседании Комиссии информируют об этом председателя Комиссии и секретаря Ко-

миссии не позднее чем за 2 календарных дня до планируемой даты проведения заседания Комиссии. 
Члены Комиссии не могут делегировать свои полномочия иным лицам. Замена члена Комиссии производится путем 

внесения в состав Комиссии соответствующих изменений в порядке, установленном действующим законодательством. 
При наличии прямой или косвенной заинтересованности члена Комиссии в принятии решения или при наличии 

иных обстоятельств, способных повлиять на участие члена Комиссии в работе Комиссии, он обязан проинформировать 
об этом председателя Комиссии до начала рассмотрения документов. 

Информация о наличии у члена Комиссии заинтересованности в принятии решения о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также решения, при-
нятые Комиссией по результатам рассмотрения такой информации, указываются в протоколе заседания Комиссии. 

При несогласии члена Комиссии с принятым решением по его желанию в протоколе заседания Комиссии отражается 
особое мнение. 

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов. В случае несогласия с 
принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит приобщению к 
протоколу заседания Комиссии. 

4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов Комиссии, 
при этом каждый член Комиссии имеет один голос. 

4.7. Решения Комиссии принимаются на заседании путем открытого голосования простым большинством голосов 
из числа присутствующих на заседании членов Комиссии. 

При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим. 
4.8. Протокол заседания Комиссии утверждается председательствующим на заседании Комиссии и подписывается 

заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии, присутствующими на заседании Комиссии. Протокол за-
седания Комиссии должен содержать сведения о дате, месте и времени заседания, вопросах, включенных в повестку дня, 
составе Комиссии, принятых мотивированных решениях по каждому из рассматриваемых вопросов, по форме согласно 
приложению  № 1 к настоящему Положению. 

4.9. Секретарь Комиссии не позднее 3 рабочих  дней со дня проведения заседания Комиссии оформляет протокол 
заседания Комиссии и на основании подготовленного протокола заседания Комиссии в течение 5  рабочих дней с момента 
подписания протокола заседания Комиссии готовит проект решения Комиссии. 

Приложение № 1  
к Положению о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
ПРОТОКОЛ 

комиссии по принятию решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

«_____» ____________ ______ г.                                                               _____________________ 
Состав комиссии: 
- __________________________(Председатель Комиссии) 
-_________________________ (заместитель председателя  Комиссии); 
- _________________________(Член Комиссии); 
- _________________________(Член Комиссии); 
- _________________________ (Секретарь комиссии). 
Основание  заседания  Комиссии: 
выписка администрации Порецкого муниципального округа о сумме задолженности по платежам в бюджет Порец-

кого муниципального округа,  подлежащей  взысканию  и  прилагаемых к ней документов. 
На заседании присутствует _______ члена Комиссии, заседание правомочно. 
Повестка очередного заседания: 
1.  Принятие  решения  по  вопросу  о признании задолженности по платежам в  бюджет Порецкого муниципального 

округа Чувашской Республики безнадежной к взысканию. 
2. ______________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
          (полное наименование организации (ФИО физического лица) 
ИНН/ОГРН/КПП организации _____________________________________________________ 
или ИНН физического лица ________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
        (наименование платежа, по которому возникла задолженность) 
________________________________________________________________________________ 
    (код БК, по которому учитывается задолженность  по платежам в бюджете бюджетной системы РФ) 
________________________________________________________________________________ 
   (сумма задолженности по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа, признанная безнадежной к 

взысканию) 
или _______________________________________________________________________ 
  (сумма задолженности по пеням и штрафам, признанная безнадежной к взысканию в бюджет Порецкого муни-

ципального округа) 
Меры, принятые к ее погашению: ____________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________________ 
По  результатам  рассмотрения  вопроса  о  признании  задолженности  по платежам  в  бюджет  Порецкого  муни-

ципального округа  безнадежной к взысканию Комиссия приняла решение: 
-  признать  задолженность  по  платежам  в  бюджет  Порецкого  муниципального округа безнадежной к взысканию; 
или 
-  отказать  в  признании задолженности по платежам в бюджет Порецкого муниципального округа  безнадежной  к  

взысканию.  
 
Приложение: 
___________________________________________________________________________ 
 
Председатель комиссии: ____________________________________________________ 
                                                       (подпись, инициалы) 
 
Члены комиссии: ___________________________________________________________ 
                                                                (подпись, инициалы) 
___________________________________________________________________________ 
                                                                (подпись, инициалы) 
___________________________________________________________________________ 
                                                               (подпись, инициалы) 
 
Секретарь комиссии: _______________________________________________________ 
                                                              (подпись, инициалы) 

Приложение № 3 
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа  Чувашской Республики 

от 17.08.2023 № 453 
СОСТАВ 

комиссии по рассмотрению вопросов признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюд-
жет Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  

Галахова Татьяна Ивановна  заместитель главы по экономике, АПК и финансам – начальник финансового от-
дела администрации Порецкого муниципального округа – председатель комис-
сии; 

Марковнин Евгений Юрьевич  начальник отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений 
администрации Порецкого муниципального округа - заместитель председателя 
комиссии (по согласованию); 

Шлягина Мария Евгеньевна  заведующий сектором земельных и имущественных отношений администрации 
Порецкого муниципального округа – секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 
Перушкина Татьяна Александровна   руководитель - главный бухгалтер муниципального казенного учреждения 

«Центр финансового и хозяйст-венного обеспечения» Порецкого муниципаль-
ного округа (по согласованию); 

Мартемьянова Лариса Викторовна  заведующий сектором - главный бухгалтер сектора бухгалтерского учета и от-
четности финансового отдела администрации Порецкого муниципального 
округа (по согласованию); 

Лигай Павел Игорьевич  главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и 
правовой работы администрации Порецкого муниципального округа. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 463                                                                                                                                                                            от 18.08.2023 
 

О внесении изменений в административный регламент администрации Порецкого муниципального округа по 
предоставлению муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время», 
утвержденный постановлением администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 
27.06.2023г. №358 

 

Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1.Внести в административный регламент администрации Порецкого муниципального округа по предоставлению му-

ниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время», утвержденный постановлением 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 27.06.2023 г. № 358 изменение, дополнив 
главу 1.2. Круг заявителей раздела I. Общие положения пунктом 1.2.3 следующего содержания: 

«1.2.3. Право на получение бесплатной путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления в каникулярное время (далее - Организации отдыха) в первоочередном (внеочередном)порядке предо-

ставляется: 
детям военнослужащих и граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным 

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляется первоочередном 
порядке в местах  летних оздоровительных лагерях; 

детям военнослужащих, детям граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, детям лиц, проходивших 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации  и имевших специальное звание полиции, погибших 
(умерших) при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции либо позднее указанного периода, 
но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении таких задач, в том числе 
усыновленным ( удочеренным) или находящимся под опекой и попечительством в семье, включая приемную семью либо 
в случаях, предусмотренных законом субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются во вне-
очередном порядке в  местах летних оздоровительных лагерях; 

детям сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции либо  позднее 
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся 
под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законом субъек-
тов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются во внеочередном порядке в местах летних оздорови-
тельных лагерях». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                    Е.В.Лебе-
дев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 464                                                                                                                                                                            от 18.08.2023 
 

О внесении изменений в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразова-
тельных учреждениях Порецкого муниципального округа, утвержденное постановлением администрации По-
рецкого муниципального округа от 21.04.2023 № 248 «Об утверждении Положения об организации питания обучаю-
щихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Порецкого муниципального округа» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  в  Российской  Федера-

ции»,  Федеральным  законом  от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 
«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям вос-
питания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением Главного государственного санитар-
ного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 
и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания насе-
ления», законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», законом 
Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г. № 48 «О социальной поддержке детей в Чувашской Республике», Указом 
Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 г. № 120 «О мерах поддержки членов семей участников специальной 
военной операции» и в целях укрепления здоровья детей и подростков, администрация Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Порецкого муниципального округа, утвержденное постановлением администрации Порецкого муниципального округа 
от 21 апреля 2023 г. № 248, следующие изменения: 

1.1. в пункте 3.1.: 
1)  абзац третий изложить в следующей редакции: 
«Общеобразовательные организации предоставляют предприятиям общественного питания помещение, оборудова-

ние, инвентарь школьных столовых на безвозмездной основе.»; 
2) дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«Общеобразовательные организации обеспечивают материально-технические базы пищеблоков коммунальными 

услугами, оборудованием, инвентарем, посудой на безвозмездной основе за счет общеобразовательных организаций.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 

и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 
 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В. Лебедев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 468                                                                                                                                                                            от 22.08.2023 
 

О проведении схода граждан в  селе Сыреси Порецкого муниципального округа  
Чувашской Республики по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 

 
В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, Поло-
жением о сходе граждан, проживающих на территории Порецкого муниципального округа, утвержденным решением 
Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 6 июня 2023 г. №С-17/02, админи-
страция Порецкого муниципального округа  Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1.Провести  сход граждан, проживающих на территории села Сыреси Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики, по вопросу выдвижения кандидатуры старосты села Сыреси, входящего в состав административно-террито-
риальной единицы Сыресинское сельское поселение,  30 августа 2023 г. в 10 часов 00 минут по адресу: Чувашская Рес-
публика, Порецкий муниципальный округ, с.Сыреси, ул.Октябрьская, д.184 в здании Сыресинского СДК. 

Предложения, а также извещения жителей села Сыреси Порецкого муниципального округа о желании выступить на 
сходе, следует направлять в письменном виде в Сыресинский территориальный отдел УБиРТ администрации Порецкого 
муниципального округа до 26 августа 2023 года включительно по адресу: 429029, Чувашская Республика, Порецкий му-
ниципальный округ, с. Сыреси, ул.Октябрьская,д.185. Контактные телефоны: 8983543)34-2-31. 

В предложении по  вопросу выдвижения кандидатуры старосты села Сыреси  должны содержаться следующие све-
дения: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) и адрес лица, направившего предложение, однозначно выра-
женное аргументированное предложение по данному вопросу. 

2. Образовать для подготовки и проведения схода граждан в селе Сыреси комиссию в следующем составе: 
-Алямкин Иван Михайлович, начальник Сыресинского территориального отдела УБиРТ (председатель комиссии); 
-Герасимов Валерий Викторович, депутат Собрания депутатов Порецкого муниципального округа (заместитель 

председателя комиссии, по согласованию); 
-Васягина Нина Николаевна, ведущий специалист-эксперт Сыресинского территориального отдела УБиРТ (секре-

тарь комиссии); 
-Сюсина Вера Александровна, Медицинская сестра врача общей практики Сыресинского отделения общей врачеб-

ной практики (филиала Порецкая районная больница) БУ Чувашской Республики «Шумерлинский межтерриториальный 
медицинский центр» Министерства здравоохранения Чувашской Республики (по согласованию); 

-Кормилицын Сергей Николаевич, заместитель начальника отдела строительства, дорожного хозяйства и экологии 
УБиРТ. 

3. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник Поречья» и разместить на официальном сайте По-
рецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Федулову Е.Н., заместителя главы, начальника 
отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации Порецкого муниципального округа 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В. Лебедев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
В прокуратуре Порецкого района продолжает действовать горячая линия по вопросам водоснабжения. 
Телефон горячей линии 2-12-51 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Прокуратурой Порецкого района Чувашской Республики в совместно со специалистом ОНДиПР по Порец-

кому району проведена проверка 
Прокуратурой Порецкого района Чувашской Республики в совместно со специалистом ОНДиПР по Порецкому рай-

ону УНДиПР Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии проведена проверка в деятельно-
сти МБУ «Централизованная клубная система» Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, на предмет 
соблюдения законодательства, направленного на обеспечение пожарной безопасности. 

Так в ходе проверки установлено, что в нарушение ч. 4 ст. 4, ч. 9 ст. 82, ч. 1 ст. 84 Закона № 123, п. 4.3.1. СП 
1.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы». 

Невыполнение мер по обеспечению пожарной безопасности создает угрозу возникновения пожара, а также угрозу 
жизни и здоровью людей, имуществу граждан, нарушает права и интересы неопределенного круга лиц – жителей Порец-
кого района, в том числе несовершеннолетних на пожарную безопасность.  

В связи с выявленными нарушениями виновные привлечены к административной ответственности. 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Работа с обращениями и прием граждан 
Напоминаем, что в прокуратуру Порецкого района Чувашской Республики можно обратимся следующими спосо-

бами:   
 -  лично (согласно графику приема граждан); 
✓ Понедельник – ст. помощник прокурора Горбунов В.А;  
✓ Вторник – и.о прокурора района Марискин А.М; 
✓ Среда – ст. помощник прокурора Горбунов В.А;   
✓ Четверг –заместитель прокурора Марискин А.М; 
✓ Пятница – помощник прокурора Борисова Т.В. 

- оставить свое заявление в ящики для приема обращений установленном при входе в прокуратуру; 
-   посредством почтовой связи; 
-   через портал «Госуслуги»;  
- через раздел «Обращение в прокуратуру» на сайте прокуратуры Чувашии. 
Cрок рассмотрения обращение составляет 30 дней. Не забудьте оставить телефон или иную контактную информа-

цию, в случаи необходимости получения от Вас дополнительной информации.   
Напоминаем, обращения, направленные на электронную почту, не рассматриваются! 

Прокуратура Порецкого района  
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 36 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 22.08.2023 г. в 16.00 

file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://internet.garant.ru/document/redirect/404977358/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/473

